In illa utiliori theologia, quæ in stabiliendis fidei nostræ decretis tota versatur, præter Venerabilem Bellarminum, de quo supra, insudavit *Martinus Becanus*, et ipse Soc. Jesu, qui migravit e vita an. 1624<sup>1</sup>, ab omnibus ob singularem modestiam laudatus. Eamdem subierunt provinciam *Adrianus* et *Petrus de Walemburch* fratres Batavi, quorum primus episcopus adriapolitanus ac suffraganeus archiepiscopi moguntini, obiit an. 1669, alter episcopus mysiensis et suffraganeus archiepiscopi coloniensis, obiit an. 1675. De sacramento pœnitentiæ et de sacris ordinationibus fuse et erudite pertractavit *Joannes Morinus*, congr. orat. Gallus, qui e vivis excessit an. 1659<sup>2</sup>. Dogmata item Ecclesiæ catholicæ et ecclesiasticam disciplinam exposuit *Ludovicus Tomasius* ejusdem congregationis, qui e vita migravit an. 1695. His addendi, qui polemica SS. Patrum scripta selectis animadversionibus collustrarunt, ut Optatum Milevitanum *Gabriel Albaspinæus*, episcopus aurelianensis, qui decessit anno 1630. Irenæum adversus hæreses *Franciscus Fevardentius*, qui etiam sub hujus sæculi initia scripsit theomachiam calvinisticam, et Marium Mercatorem *Joannes Garnerius*, Soc. Jesu, qui obiit an. 1681.

Commentaria in sacras litteras elucubrarunt prælaudatæ Societatis viri permulti, inter quos celebrantur *Salianus*, *Mariana*, *Villalpandus*, *Menochius*, *Tirinus*, *Pineda*, *Lurinus*, *Pererius*, *Serarius*, *a Lapide*, etc. Varia sacra et vindicias textus hebraici adversus Morinum edidit *Simeon de Muis*, defunctus an. 1644. Biblia maxima novemdecim comprehensa tomis prægrandibus concinnavit *Joannes de la Haye*, ordinis Minorum.

<sup>1</sup> Plurima scripsit pro fide orthodoxa et pro defensione *Controversiarum* card. Bellarmiini, necnon pro Societatis suæ, ejusque beatissimi institutoris honore vindicando *Jacobus Gretserus*, jesuita, de quo Nathanael Sotuel, pag. 369 *Biblioth.*

<sup>2</sup> Joan. Morinus in castris calvinistarum educatus, Parisiis hæresim abjuravit. Idem fecerunt alii viri doctissimi, Gaspar Scioppius, Willemus Rainoldus, Petrus Pithæus, Henricus Spondanus, Tanaquillus Faber, Bertholdus Nihufius, Isaac Papinus, aliique litterarum laude conspicui.

Opera autem *criticorum sacrorum*, id est, adnotationum in sacram Scripturam, variarumque eo inservientium dissertationum, compacta præsertim sunt ex libris protestantium, ac primum prodierunt in lucem novem voluminibus an. 1660 Londini.

De theologia morali pertractarunt Soc. Jesu permulti: *Baunium, Filiutium, Escobarium, Azorium, Tamburinum, Busembaum*, etc., nullus ignorat. Nec tamen benigniores, ut inquirunt, sunt Jesuitæ cuncti, sed exactiores premunt semitas *Paulus Comitulus*, et probabilismi insectator *Thyrus Gonzalez. Bonus Merbesius, Sambovius* et *Henricus à S. Ignatio*, carmelita belga, prolixè item de doctrina morali scripserunt, laxitates rigidioribus fortasse præceptionibus insectantes. *Apologiam* casuistarum tot præsulum Galliarum censuris dispunctam, omittimus. Italica lingua sive catechesibus, sive concionibus nemo copiosius et elegantius scripsit *Paulo Segneri* Soc. Jesu, dignissimo quem parochi et Verbi Dei præcones studeant imitari.

Postremo loco recensendi sunt quidam jansenistarum. Horum antesignanus *Antonius Arnaldus*, cujus opus de frequenti communione editum an. 1643, plura excitavit dissidia, sed majora movit, quæ scripsit de gratia et de morali practica Jesuitarum. Jansenismi notam non effugit liber inscriptus, *Amor pœnitens*, episc. castoriensis, in lucem emissus an. 1687. *Martinus de Barcos*, abbas S. Cyrani, qui an. 1643 refutavit *Prædestinatum* Sirmondi, et an. 1644 palam pro Jansenio certavit. Quædam hujus opera latent sub nomine *Petri Aurelii*. Jansenianis adnumerandus quoque *Blasius Paschalis*, qui sub nomine *Ludovici Montalti* vulgare cœpit an. 1656 *Epistolas provinciales*<sup>1</sup>, et qui sub *Vendrochii* nomine illas latinitate donavit et notis corroborare studuit *Petrus Nicolius*. Accedunt directores, cultoresque monasterii Portus Regii *in Campis, Isaac de Saci, Petrus Thomas Fosseus, Nicolaus Fontana, Go-*

<sup>1</sup> *Epistolis provincialibus* nullum datum responsum ante an. 1694, quo in lucem prodiit, *Entretien de Cléandre et d'Eudoxe*. Hoc opus celebri apologia refutatum fuit an. 1696 et seq. xviii aliis epistolis a P. Matthæo Petitdidier, monacho ordinis S. Benedicti.

*thefridus Hermant*, etc. Hos inter recensent quoque Cl. *Tillemontium*, qui mortuus cum magna pietate ac religione anno 1688, in templo illius monasterii<sup>1</sup>, quod semper coluerat, sepultus fuit. Sui et fictitio *Vincentii Lenis* nomine scripsit pro Jansenio *Libertus Froemondus*, doctor lovaniensis, extinctus an. 1653.

Adversus jansenistas et bajaranistas acuerunt stylum *Stephanus Descamps, Franciscus Annatus, Joannes Martinus Ripalda* et *Joannes Martinonus* seu *Moraines*, S. J. presbyteri. Sed non sinit, ut ulterius progrediamur, præfixa brevitatis.

## CAPUT V.

## AUGUSTISSIMORUM CÆSARUM ET SANCTORUM QUORUMDAM RECENSIO.

Rodulphum II imperatorem, vita functum absque liberis anno 1612, IV idus januarii, dictum est alibi. Eodem itaque anno mense junio Francofurti electus est *Mathias*, ejusdem Rodulphi frater, rex Bohemiæ et Hungariæ, qui ob grassantem lutheranam hæresim Praga Viennam Austriæ transtulit imperii sedem. Cum autem Mathias ex Anna, filia Ferdinandi Austriæ, uxore sua, nullum suscepisset filium, adoptavit Ferdinandum, filium Caroli Austriaci, filii Ferdinandi I, imperatoris, et Mariæ filiæ Alberti, ducis Bavarie, eique an. 1617 cessit Bohemiam et anno insequenti regnum etiam Hungariæ. Protestantes per hæc tempora pervicatiores effecti magna christianæ reipublicæ attulerunt incommoda. Ipse vero imperator contracto ex animi tristitia languore, vita excessit anno 1619, VI idus martii.

Illi itaque successit prælaudatus *Ferdinandus* hujus nominis II, evector ad imperii fastigium citato anno 1619, V kalendas septembris. Rexit autem imperium usque ad annum 1637, quo decessit apoplexia correptus 8 die februarii. Fredericum Palatinum anno 1620 superavit, recuperata Bohemia, atque anno 1623 reddita fuit Bavaria duci Maximiliano, hostibus a Cæsare attritis. Anno rursus 1626, ductor Cæsarei exercitus *Valstein* prostravit hæreticorum phalanges, et Danos Augusti

<sup>1</sup> Monasterium illud an. 1709 dirutum fuit.